
خطری که افزایش قیمت بیت‌کوین را 
تهدید  می‌کند

به گفته تحلیلگران بیت‌کوین رقم ۹۸ هزار دلار را پس گرفت، اما نشانه‌های 
نگران‌کننده‌ای وجود دارد.

قیمت بیت‌کوین به مرز ۱۰۰ هزار دلار نزدیک‌تر می‌شود و تازگی به 
بالاترین سطح روزانه ۹۸ هزار  و ۴۷۱ دلار رسیده است. با این حال، با وجود 
این اقدام صعودی قیمت، علائم نگران‌کننده‌ای برای گاوها وجود دارد. به گفته 
یان‌هاپل و یان المان، بنیانگذاران گلسنود، شتاب ارز دیجیتال به دلیل حجم 
معاملات بسیار ضعیف در حال تضعیف است.تحلیلگران خاطرنشان کردند: 
حتی با شکستن قیمت ۹۷ هزار دلاری بیت‌کوین، حجم معاملات کم باقی 
می‌ماند که برای ادامه روند صعودی کوتاه‌مدت حیاتی اما حجم بالاتر برای 
حفظ حرکت صعودی قوی الزامی‌است.به تازگی بر اساس اظهارات موسسه 
۱۰x Research روند صعودی بیت‌کوین می‌تواند به اوج خود نزدیک شود، 
زیرا این ارز دیجیتال پرچم‌دار، شمعدان »ستاره تیرانداز« را در الگوی ماهانه 
تشکیل داده است. این الگوی معکوس نزولی پس از آن شکل گرفته است که 
بیت‌کوین در ماه گذشته نرخ بالایی را ثبت کرد، قبل از اینکه خرس‌ها بار 
دیگر با فشار فروش قوی کنترل بازار را در دست بگیرند.شایان ذکر است که 
بیت‌کوین پس از تشکیل شمع‌های ستاره تیرانداز مشابه به ترتیب در سال‌های 
۲۰۱۸ و ۲۰۲۱ اصلاحات عمده‌ای را تجربه کرد. البته برخی مطمئن هستند 
که با وجود تلاش گاوها برای بازگرداندن بیت‌کوین به مرز ۱۰۰ هزار دلار، روند 

معکوس بزرگی در جریان است.
فدرال رزرو نشان داد که کاهش نرخ بهره در سال جاری را کمتر از آنچه 
در ابتدا انتظار می‌رفت اعمال می‌کند و این عملکرد، اختلالی برای گاوهای 
بیت‌کوین ایجاد خواهد کرد که امیدوار بودند پس از اینکه این ارز دیجیتال 
برای اولین بار در ماه گذشته سطح ۱۰۰ هزار دلار را شکست، شاهد افزایش 

قابل‌توجهی باشد.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۳.۴۹ تریلیون 
دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۲.۶۱ درصد بیشتر شده 
است. در حال حاضر ۵۵.۶۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار 
بیت‌کوین است که ۰.۶۳ درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است. به گزارش 
ایسنا، حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۱۲۴.۴۸میلیارد 
دلار است که ۵.۰۷ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۱۰.۲۷ میلیارد دلار است که ۸.۲۵ درصد از کل حجم 
۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون 
۱۱۴.۲۸ میلیارد دلار است که ۹۱.۸۷ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار 

ارزهای دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

صعود ۶۱ هزار واحدی شاخص بورس

شاخص کل بازار بورس، روز شنبه با افزایش بیش از ۶۱ هزار واحد به رقم 
دو میلیون و ۸۴۹ هزار واحد رسید.

به گزارش ایسنا، بازار سرمایه امروز رشد قابل توجهی داشت. در پانزدهمین 
روز از اولین ماه زمستان شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۶۱ هزار و ۷۲۹ 
واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و ۸۴۹ هزار و ۹۴۰ واحد رسید. پس 
از افت بورس در روزهای ۸ تا ۱۰ دی ماه، طی سه روز کاری اخیر این بازار 
رشد کرده است.روز شنبه شاخص هم‌وزن نیز ۱۷ هزار و ۳۲۵ واحد افزایش 
داشت و در عدد ۸۶۹ هزار و ۷۲۲ واحد ایستاد.در  اولین روز هفته تعداد سهام 
مثبت بورس ۳۳۰ عدد و سهام منفی ۶ عدد بود. به طور کلی بازار ۲.۲۱ درصد 
افزایش داشت.روز شنبه حدود ۴۶۲ هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۱۴ هزار 
میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.فارس، فولاد و فملی به ترتیب بیشترین 
تاثیر مثبت را بر شاخص بورس داشتند. از نمادهای پرتراکنش نیز می‌توان به 
شستا، بپویا و ذوب اشاره کرد.روز ۱۵ دی ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز 
۳۴۷ واحد افزایش یافت و به ۲۶ هزار و ۱۷۶ واحد رسید.تعداد معاملات امروز 
فرابورس ۳۴۹ هزار فقره و ارزش آن ۷۰ هزار میلیارد تومان بود.بپاس، وسپهر 
و هرمز بیشترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس داشتند. خبرنا، کربن و 

زماهان نیز از نمادهای پرتراکنش فرابورس بودند.
بازار سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکوردهای 
جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در این مدت شاخص کل بورس حدود 
۴۰ درصد رشد کرد که بیشترین میزان بازدهی را در مقایسه با بازارهای 
رقیب مثل ارز، سکه و طلا از آن خود کرد.یکشنبه ۲۷ آبان بازار سرمایه پس 
از حدود چهار ماه کانال ۲.۲ میلیون واحد را پس گرفت و یکشنبه ) چهارم 
آذر( از مرز ۲.۳ میلیون واحد عبور کرد. سه‌شنبه )ششم آذر( پس از حدود 
۱۹ ماه کانال ۲.۴ میلیون واحد را پس گرفت، ۱۴ آذر برای نخستین بار وارد 
کانال ۲.۵ میلیون واحد شد و پس از آن رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند؛ 
به طوری که ۲۴ آذرماه به کانال ۲.۶ میلیون دست یافت، یکم دی کانال ۲.۷ 
میلیون واحد را فتح کرد، چهارم دی وارد محدوده ۲.۸ میلیون شد اما ۹ دی 

این کانال را از دست داد.

پیش‌بینی اقدامات اقتصادی چین در ۲۰۲۵
بانک مرکزی چین احتمالا در سال ۲۰۲۵ نرخ بهره را به‌ عنوان بخشی از 

تغییر سیاست گسترده‌تر خود کاهش خواهد داد.
بانک مرکزی چین اعلام کرد که احتمالا در سال ۲۰۲۵ نرخ بهره را از سطح 

فعلی به میزان ۱.۵ درصد کاهش خواهد داد.
اظهارات بانک خلق چین با عملکرد سیاستگذاران در سال گذشته برای 
ایجاد منحنی نرخ بهره بیشتر مبتنی بر بازار مطابقت دارد. تحلیلگران پیش‌بینی 
کردند که چین امسال تغییرات بیشتری ایجاد خواهد کرد تا اطمینان حاصل 
شود که تقاضای اعتبار بیشتر به حرکت‌های سیاست پولی پاسخ می‌دهد.بانک 
چین گفت: نقش تعدیل نرخ بهره را در اولویت قرار می‌دهد و از اهداف کمی، 
برای رشد وام دور می‌شود، زیرا برنامه اصلاح نرخ بهره را آغاز خواهد کرد. 
سازمان برنامه و بودجه به نقش کنترل نرخ بهره توجه بیشتری خواهد کرد 
و شکل‌گیری و انتقال نرخ‌های بهره مبتنی بر بازار را بهبود خواهد بخشید. 
به گزارش ایسنا، بازدهی خزانه‌داری ۱۰ و ۳۰ ساله چین به دلیل انتظارات 
برای تسهیل جدید پولی به پایین‌ترین سطح خود رسید.نظرات بانک مرکزی 
بر طرحی گسترده‌تر برای بازنگری چارچوب سیاست‌های خود برای انتقال 
دومین اقتصاد بزرگ جهان به دور از وام‌دهی بانکی توسط دولت تاکید می‌کند.

تحلیلگران اظهار کردند که نقش بازارهای سرمایه در تامین مالی رشد نیازمند 
تغییرات ساختاری عمیق در اقتصاد در کنار اصلاح نرخ بهره است.

 به‌عنوان بخشی از این روند، دفتر سیاسی حاکم بر چین در ماه گذشته 
برای اولین بار در ۱۴ سال گذشته موضع سیاست پولی این کشور را کاهش 
داد تا با روشی مناسب و با احتیاط از موضعی که در سال ۲۰۱۰ اتخاذ کرده 
بود، رهایی یابد.رهبران ارشد چین در نشستی برای تعیین دستور کار اقتصادی 
در ماه دسامبر متعهد شدند که نرخ بهره را به موقع کاهش دهند و میزان 
سرمایه‌ای که بانک‌ها باید ذخیره کنند، به‌عنوان بخشی از تلاش گسترده‌تر 
برای تحریک وام‌دهی و سرمایه‌گذاری در اقتصادی بیمار را کاهش دهند.این 
سیاست‌ها در حالی منتشر می‌شود که چین با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ 
سفید، برای تنش‌های تجاری بیشتر با ایالات‌متحده آماده می‌شود.اقتصاد چین 
در سال گذشته اتکای بیش از حد به تولید و صادرات را نشان داد و تقاضای 
خانوارها ناامیدکننده بود زیرا بحران شدید بازار ملک دارایی مصرف‌کننده را از 
بین می‌برد و بیشتر محرک‌های دولتی به سمت تولیدکنندگان و زیرساخت‌ها 
می‌رود. بیزنس گزارش کرد، مشاوران دولتی به پکن توصیه می‌کنند که هدف 
رشد خود را در سال جاری بدون تغییر نگه دارد، همچنین خواستار محرک‌های 

مالی قوی‌تر برای تقویت تقاضای داخلی شده‌اند.

ارز دیجیتال

بورس

ملل 

کاهش ذخایر ارزی نداریم
بانک مرکزی ضمن تکذیب ادعای کاهش ذخایر 
خارجی و عدم تکافو برای واردات، اعلام کرد که ذخایر 
ارزی خارجی و ذخایر ارز و طلا در داخل کشور کاملا 
مطمئن و قابل استفاده است و مشکلی در تامین ارز واردات 

کالا به کشور وجود ندارد.
کل ارز تامین شده توسط بانک مرکزی برای واردات 
کالاهای مورد نیاز به کشور از ابتدای سال تا امروز ۵۳ 
میلیارد و ۲۸۸ میلیون دلار بوده است.طبق اعلام بانک 
مرکزی هیچ‌ مشکلی در تامین ارز برای واردات نیست و 
از ابتدای سال تاکنون ۱۱ میلیارد و ۱۰۲ میلیون دلار ارز 

برای واردات کالاهای اساسی و دارو ارائه شده است.

ترانزیت خارجی 16/5 میلیون تن کالا 
از مسیر ایران 

ترانزیت خارجی از مسیر ایران در ۹ ماهه سال جاری با 
۳۱ درصد افزایش به رقم ۱۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تن رسید.

به گزارش روابط عمومی‌گمرک ایران، فرود عسگری 
معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران با اعلام این 
خبر گفت: گمرکات شهید‌رجایی، پرویز‌خان و باشماق سه 
گمرک عمده مبدا ترانزیت بودند که در ۹ ماهه سال‌جاری 
بیشترین میزان کالاهای ترانزیتی در بین گمرکات مبدا را 

به خود اختصاص دادند.
عسگری اظهار داشت: در این مدت ۴.۴ میلیون تن کالا 
از مبدا گمرک منطقه ویژه شهید رجایی، ۳.۸ میلیون تن از 
گمرک پرویزخان و ۲.۳ میلیون تن از مبدا گمرک باشماق 
انجام گرفته است.به گفته وی، در مجموع ۱۰.۵ میلیون 
تن از کل ترانزیت خارجی از مسیر ایران در این مدت، 
از مبداء گمرکات‌ منطقه ویژه شهیدرجایی، پرویز‌خان و 

باشماق بوده است.

اصلاح ۵۳۶ نقطه پرتصادف 
در شبکه راه‌های کشور

مدیرکل دفتر نگهداری علائم، تجهیزات و توسعه ایمنی 
راه سازمان راهداری و حمل و نقل جاده‌ای گفت: از ابتدای 
سال‌جاری تاکنون، ۵۳۶ نقطه پرتصادف و مستعد حادثه در 

سطح محورهای مواصلاتی کشور اصلاح شده است.
به گزارش ایسنا، مجید صباغ‌زاده از پیشرفت فیزیکی 
بیش از ۷۱ درصدی رفع و اصلاح نقاط پرتصادف مصوب، 
نیمه‌تمام و مستعد حادثه در سطح شبکه راه‌های کشور 
خبر داد و گفت: از مجموع تعهد سازمان راهداری و حمل 
و نقل جاده‌ای مبنی بر اصلاح ۷۵۰ نقطه پرحادثه در 
سال جاری، تاکنون ۵۳۶ نقطه رفع و اصلاح شده است.
مدیرکل دفتر نگهداری علائم، تجهیزات و توسعه ایمنی 
راه خاطرنشان کرد: بر این اساس، تا پایان سال‌جاری و به 
منظور تحقق صد درصدی اهداف ترسیم شده در این باره، 

اصلاح ۲۱۴ نقطه دیگر در دستور کار قرار دارد.

قیمت جدید دام‌زنده 
در روز 15 دی

روند قیمت‌ها در بازار فروش دام در استان‌ها طی یک 
هفته گذشته نشان می‌دهد که گوسفند زنده به طور 
میانگین ۲۷۵ هزار تومان و گوساله ۱۷۶ هزار تومان قیمت 

دارد.
بررسی‌ها از بازار فروش گوسفند و گوساله زنده، از 
افزایش قیمت‌ها حکایت دارد.گزارش‌ها حاکی از آن است 
که در استان تهران قیمت دام زنده تغییر کرد و هر کیلو 
گوسفند زنده حداقل ۲۸۰ هزار تومان و حداکثر ۲۹۵ هزار 
تومان قیمت پیدا کرد. هر کیلو گوساله زنده نیز بین ۱۸۰ 
تا ۱۸۵ هزار تومان به فروش می‌رفت.در استان اصفهان اما 
هر کیلو گوسفند زنده بین ۲۷۰ تا ۲۹۰ هزار تومان قیمت 
پیدا کرد. هر کیلو گوساله زنده نیز بین ۱۷۰ تا ۱۸۵ هزار 
تومان به فروش می‌رود.در استان خراسان‌رضوی قیمت‌ها 
افزایشی بود؛ به طوری که هر کیلو گوسفند زنده بین ۲۷۰ 
تا ۲۷۵ هزار تومان و هر کیلو گوساله زنده ۱۷۵ تا ۱۸۰ 

هزار تومان اعلام شد. 
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، در استان فارس نیز 
قیمت هر کیلو گوسفند زنده ۲۶۰ تا ۲۸۰ هزار تومان و 
گوساله زنده ۱۷۰ تا ۱۸۰ هزار تومان است.در این میان، در 
استان قم قیمت‌ هر کیلو گوسفند زنده حداقل ۲۸۰ هزار 
تومان و حداکثر ۲۹۰ هزار تومان قیمت دارد. گوساله زنده 
هم حداقل ۱۷۰ و حداکثر ۱۸۰ هزار تومان قیمت‌گذاری 

شده است. 
همچنین در استان مرکزی هر کیلو گوسفند زنده بین 
۲۷۰ هزار تومان تا ۲۸۵ هزار تومان و گوساله زنده ۱۷۰ تا 

۱۸۵ هزار تومان قیمت داشت.

مشتری هست؛ خریدار نیست
نایب رئیس اتحادیه املاک گفت: در بازار خرید و 
فروش مسکن منطقه ۴ تهران، مشتری وجود دارد، اما 
خریدار نیستند و شرایط فعلی بازار مسکن، خریداران را 
به سمت معامله واحدهای کوچک مقیاس سوق می‌دهد.

داوود بیگی‌نژاد نایب رئیس اتحادیه املاک تهران با 
بیان اینکه قیمت ملک در محدوده‌های مختلف منطقه 
۴ تهران با توجه به گستردگی این منطقه نوسان دارد، 
اظهار کرد: طبق گفته مشاورین املاک منطقه ۴ تهران، 
در بازار خرید و فروش مسکن این منطقه، مشتری وجود 
دارد، اما خریدار نیستند. تنها در خصوص قیمت ملک در 
نواحی مختلف پرس‌وجو می‌کنند تا شاید واحد مسکونی 
که با بودجه و قدرت خرید آنها هم‌خوانی داشته باشد، 

پیدا کنند.
وی در گفت و گو با خبرگزاری مهر ادامه داد: میانگین 
نرخ خرید و فروش واحدهای شهرک بهشتی واقع در 
منطقه ۴ زیر ۱۰ میلیارد تومان برآورد شده است، 
همچنین میانگین رنج قیمتی در خیابان اردیبهشت این 
منطقه بین ۶ تا ۷ میلیارد تومان و محله خاک سفید 

حدوداً در بازه ۴ میلیارد تومان معامله می‌شود.
نایب رئیس اتحادیه املاک با بیان اینکه شرایط فعلی 
بازار مسکن، خریداران را به سمت معامله واحدهای 
قدیمی‌و کوچک مقیاس سوق می‌دهد، افزود: طبق 
فایل‌های معامله شده در بنگاه‌های املاک منطقه ۴، 
بیشتر واحدهای قدیمی‌ساخت، بدون آسانسور و کوچک 
متراژ مورد توجه متقاضیان قرار گرفته، زیرا کرایه‌نشین‌ها 
با توجه به قدرت مالی که در دست دارند به دنبال خرید 

خانه هستند.
وی بیان کرد: پس‌از سال ۱۳۹۷، جهش قیمت باعث 
کاهش شدید قدرت خرید مستاجران شد و تقاضا برای 
واحدهای ریز متراژ افزایش یافت، به عبارت دیگر برخلاف 
میل تعداد انبوهی از مستاجران تقاضا برای واحدهای 

نوساز با کاهش چشمگیری مواجه شد.

اخبار کوتاه

بازار 

مسکن 
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گروه اقتصادی- محمدرضا حقی: 
قیمت انواع ارز در دو هفته گذشته با 
رشد صعودی در بازارها مواجه بودند 
ارز  بازار  لیدر  به‌عنوان  دلار  به‌طوریکه 
با ورود به کانال80 هزار تومانی قله‌های 
جدیدی را به ثبت رساند وحتی از مرز 

82500تومان هم عبور کرد.
 در هفته‌های اخیر بازار ارز تحولات و 
نوسانات متعددی را تجربه کرد و بسیاری 
از فعالان اقتصادی معتقدند که قیمت‌گذاری 
دستوری در گذر زمان باعث شده رانت‌های 
ارزی توزیع شود. اخیرا نیز عبدالناصر همتی 
- وزیر امور اقتصادی و دارایی - در رابطه با 
سیاست چند نرخی بودن ارز گفته بود که در 
سال ۱۴۰۲ بیش از ۱۷۰۰ همت رانت ارزی 
توزیع شده بود که ناشی از چند نرخی بودن 
ارز است.اما همانطور که تحلیلگران بازار 
معتقد بودند بازار ارز احتیاج به یک اصلاح 
دارد و پیش بینی‌ها حکایت از اصلاح چند 
درصدی قیمتها به لحاظ تکنیکالی و اخبار 

بنیادی دارد. 
به گزارش »مردم سالاری«، در پی انتشار 
اخبار مربوط به ارزپاشی دولت از ابتدای 
هفته جاری در بازار و همچنین آرام تر 
شدن اوضاع منطقه پیش بینی تحلیلگران 
بهواقعیت نزدیکتر شد و از روز پنجشنبه 
شاهد شل شدن بازار و خم شدن نمودار 
قیمتی دلار به سمت پایین هستیم.از هفته 
جاری شرکت‌های حوزه پتروشیمی‌به عنوان 
بزرگ‌ترین عرضه‌کنندگان ارز در کشور ارز 
خود را در بازار ارز تجاری عرضه می‌کنند 
که متعاقبا باید شاهد نزولی شدن نرخ ارز 

در بازار باشیم. 
بنابر این گزارش،اخیرا، بانک مرکزی در 
۲۶ آذرماه و در جدیدترین برنامه ارزی، اقدام 
به راه اندازی بازار ارز تجاری در مرکز مبادله 
ایران کرد. در این بازار که از تاریخ مذکور، 
به اجرایی شدن کامل سامانه معاملات 
بازار ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران به عنوان یک بازار شفاف، منسجم و 
سازمان‌یافته منجر شد، تمام معاملات توافقی 
بین واردکنندگان و صادرکنندگانی که پیش 
از این تحت عنوان روش واگذاری ارز حاصل 

از صادرات به غیر صورت می‌گرفت، در این 
بازار انجام خواهد می‌شود.  عملیاتی شدن 
بازار ارز تجاری، باعث شده که برای اولین 
بار یک بازار رسمی‌معاملات ارزی به عنوان 
یک بازار مرجع عمل کند و بانک مرکزی 
به عنوان سیاست گذاری پولی کشور بتواند 
یک سیستم رسمی‌پرداخت و مبادله ارزی 
را مدیریت کند. به عبارتی برای اولین بار 
در کشور در حال حرکت به سمت یک 
سیستم نظام‌مند پرداخت رسمی‌ارز هستیم.
هفته گذشته نیز، محمدرضا فرزین - رئیس 
کل بانک مرکزی - از آغاز عرضه ارزی 
پتروشیمی‌ها از ابتدای هفته جاری خبر 
داد. وی در جلسه هماهنگی با هلدینگ‌های 
بزرگ پتروشیمی‌گفت: ایجاد سامانه ارز 
تجاری )توافقی( ضمن اینکه قرار است به 
گونه‌ای کار کند که نه تنها اطمینان حاصل 
شود که نیازهای ارزی کشور در یک نظام 
کارا و مبتنی بر بازار، تامین می‌شود، عرضه 
کنندگان می‌توانند با عرضه خود نیازهای 
صنعت خود را تامین کنند و نرخ آن نیز باید 
به طوری باشد که هم به نفع عرضه کننده 
و هم به نفع متقاضی باشد و از طرف دیگر 
بستری فراهم می‌شود که واسطه‌های ارزی 

حذف شوند، بنابراین، هرآنچه که در این بازار 
وجود دارد یا باید برای عرضه کننده باشد 
یا برای متقیان خریدار ارز است.بنابرین با 
حضور شرکت‌های حوزه پتروشیمی‌به عنوان 
بزرگ‌ترین عرضه کنندگان ارز در کشور، 
باید منتظر حجم معاملات بیشتر از میزان 
و حجم معاملات فعلی در بازار ارز تجاری 
باشیم که موجبات ایجاد تعادل در بازار ارز 
را فراهم خواهد کرد و متعاقب آن بازار ارز 
تجاری در جهت تبدیل شدن به یک بازار 
مرجع ارزی در کشور حرکت کند.سخنگوی 
مرکز مبادله نیز اخیرا در این رابطه گفت: 
نرخ‌های بازار غیر رسمی، نرخ‌های رسمی‌و 
قابل اتکا نیست. آنچه در بازار ارز تجاری 
صورت می‌گیرد، یک بازار واقعی بوده که نرخ 
آن رسمی‌است و قطعا کمک خواهد کرد که 
سیگنال واقعی به اقتصاد کشور از طریق این 

بازار صورت بگیرد. 
این موضوع کمک خواهد کرد که عرضه 
به بازار ارز تجاری به عنوان یک بازار شفاف 
و کارآمد افزایش یافته و به هر میزانی که 
عمق بخشی به این بازار بیشتر شود، بی 
شک نوسانات ارزی در بازرهای غیر رسمی‌ارز 
کاهش یافته و مدیریت ارزی نیز کارآمدتر 

خواهد شد.  
نگاهی به وضعیت روز شنبه بازار

همچنین، گزارش میدانی ایسنا از بازار 
آزاد ارز )میدان فردوسی( نشان می‌دهد که 
در زمان تنظیم این گزارش )ساعت ۱۳( 
دلار با نرخ ۸۰ هزار تومان توسط واسطه‌ها 
به فروش رسیده و با نرخ ۷۹ هزار تومان از 
سوی این افراد خریداری می‌شد. همچنین، 
اسکناس یورو نیز با قیمت ۸۳ هزار تومان 
از سوی واسطه‌ها به فروش رسید و با نرخ 
۸۲ هزار تومان توسط این افراد خریداری 
می‌شد.طبق مشاهدات میدانی ، حضور 
گسترده واسطه‌ها در بازار آزاد ارز چشم گیر 
بود و با اینکه بر اساس تجربه، بازار آزاد ارز 
در روز شنبه و در ابتدای هفته نرخ ارز روند 
کاهشی را ندارد، اما از ظهر روز شنبه با آغاز 
معاملات در این بازار روند کاهشی نرخ ارز 
مشهود بود و به نظر می‌رسد به آغاز عرضه 
ارز شرکت‌های پتروشیمی‌که در سامانه 
ارز تجاری مرکز مبادله عملیاتی می‌شود و 
همچنین مداخله مستقیم بازارساز در بازار 
هرات ترمز افزایش قیمت کشیده شود و در 
روزهای آینده شاهد حرکت نزولی نرخ ارز در 

بازار غیر رسمی ‌باشیم.

امسال  ماهه   ۹ بانکی طی  شبکه 
۴۹۱۴ همت تسهیلات پرداخت کرده که 
در مقایسه با مدت مشابه پارسال ۹۷۰ 
همت معادل ۲۴.۶ درصد افزایش داشته 
است. ۱۱۶۴ همت از این تسهیلات به 
قالب  از تسهیلات در  همراه بخشی 
کارت‌های اعتباری معادل ۲۴.۷ درصد 
به مصرف‌کنندگان نهایی )خانوار( تعلق 

گرفته است.
تسهیلات پرداختی بانک‌ها طی ۹ ماهه 
ابتدای سال ۱۴۰۳ به مبلغ ۴۹۱۴ همت 
رسیده است که در مقایسه با دوره مشابه 

سال قبل مبلغ ۹۷۰ همت معادل ۲۴.۶ 
اعلام  افزایش داشته است.طبق  درصد، 
بانک مرکزی، از کل تسهیلات پرداختی، 
مبلغ ۳۷۴۹.۵ همت معادل ۷۶.۳ درصد به 
صاحبان کسب و کار )حقوقی و غیرحقوقی( 
و مبلغ ۱۱۶۴.۴ همت معادل ۲۳.۷ درصد به 
مصرف کنندگان نهایی )خانوار( تعلق گرفته 

است.
همچنین، تسهیلات پرداختی ۹ ماهه 
ابتدای سال ۱۴۰۲ مبلغ ۳۸۶۱ همت بوده 
است که با در نظر گرفتن تعدیلات صورت 
پذیرفته توسط شبکه بانکی به مبلغ ۳۹۴۳.۵ 

همت افزایش یافته است.جدول شماره یک، 
بیانگر هدف از دریافت تسهیلات پرداختی در 
بخش‌های اقتصادی طی ۹ ماهه ابتدای سال 
۱۴۰۳ است. سهم تسهیلات پرداختی در 
قالب سرمایه در گردش در کلیه بخش‌های 
اقتصادی طی ۹ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ 
مبلغ ۲۸۸۱.۹ همت معادل ۷۶.۹ درصد از 
کل تسهیلات پرداختی به صاحبان کسب و 

کار است. 
همچنین سهم تسهیلات پرداختی در 
قالب خرید کالای شخصی توسط مصرف 
کننده نهایی )خانوار( مبلغ ۴۱۴.۷ همت 
از کل تسهیلات  معادل ۳۵.۶ درصد 
پرداختی به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 
است.علاوه بر این، سهم تسهیلات پرداختی 
بابت تامین سرمایه در گردش بخش صنعت 
و معدن در ۹ ماهه ابتدای سال ۱۴۰۳ 
معادل ۱۲۲۳.۲ همت بوده است که حاکی 
از تخصیص ۴۲.۴ درصد از منابع تخصیص 
یافته به سرمایه درگردش کلیه بخش‌های 
اقتصادی است. از ۱۴۴۲.۱ همت تسهیلات 

پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل 
۸۴.۸ درصد آن در جهت تامین سرمایه 
در گردش پرداخت شده است که بیانگر 
توجه و اولویت‌دهی به تامین منابع برای 
این بخش توسط بانک‌ها در سال ۱۴۰۳ 
است.طبق این گزارش بانک مرکزی، از کل 
تسهیلات پرداختی در دوره یاد شده، مبلغ 
۱۱۹۱.۷ همت معادل ۲۴.۳ درصد به صورت 

تسهیلات خرد اعطا شده است. 
همچنین مبلغ ۶۸.۳ همت نیز در قالب 
کارت‌های اعتباری انجام شده که با احتساب 
این مبلغ، کل تسهیلات پرداختی خرد 
)کمتر از سه میلیارد ریال( به مبلغ 1260 
همت معادل ۲۵.۳ درصد کل تسهیلات 

پرداختی را شامل می‌شود.
شایان ذکر است؛ با توجه به اینکه 
تسهیلات پرداختی در قالب کارت‌های 
اعتباری نیز در بخش خانوار پرداخت شده 
است، با این اوصاف سهم بخش خانوار از 
۲۳.۷ درصد به ۲۴.۷ درصد کل تسهیلات 

پرداختی افزایش می‌یابد.

واردات برنج پس از پایان فصل 
از  ممنوعیت مطابق روال همیشگی 
سر گرفته شد اما این بار تعداد زیادی 
از واردکنندگان با ارسال یک نامه 
به  را  خود  اعتراض  رئیس‌جمهور  به 

سهمیه‌بندی واردات اعلام کردند.
واردات برنج پس از پایان فصل ممنوعیت 
مطابق روال همیشگی از سر گرفته شد اما 
اینبار تعداد قابل توجهی از واردکنندگان 
به صورت گسترده و با ارسال یک نامه به 
رئیس جمهور اعتراض خود را به وضعیت 
اختصاص سهمیه واردات اعام کردند.

اسحاق آژریگی ، فعال در حوزه واردات برنج 
گفت: متأسفانه امروز باید با صراحت بگوییم 
چند شرکت خاص بخش قابل توجهی از 
سهمیه واردات تخصیص پیدا کرده را از 
آن خود کرده‌اند و واردکنندگان دیگر از امر 
واردات سهمی‌بسیار ناچیزی برده‌اند. ما این 
موضوع را به رئیس جمهور اعلام کردیم و 
امیدواریم نامه اخیر تأثیری در این وضعیت 
داشته باشد.به گزارش خبرگزاری مهر، 
وی در خصوص نامه اخیر واردکنندگان و 
درخواست شفاف‌سازی فرایند واردات برنج، 
اظهار کرد: مهمترین هدف از ارائه این نامه 

به مقام نخست دولت، ناعادلانه بودن روند 
ثبت سفارش برای واردات برنج است. تنها 
خواسته ما این است که همه چیز روشن، 
شفاف قانونی و البته عادلانه باشد.وی تصریح 
کرد: رانت ایجاد شده در واردات برنج سبب 
خواهد شد که بازار برنج دچار اختلال شود، 
این در حالی است که این بازار در وضعیت 
فعلی نیز روزگار جالبی را سپری نکند و 
حتی با افزایش شدید قیمت‌ها در این بازار 
مواجهیم. این وضعیت بلاشک سبب ایجاد 
انحصار گسترده در بازار برنج خواهد شد و 
به مانند برخی بازارهای دیگر بازار برنج نیز 

طی سالیان آینده با این روند دچار مشکلات 
اساسی می‌شود به طوری که در وضعیت 
فعلی نیز نابسامانی زیادی بازار را فراگرفته 
است.این فعال بازار برنج در پایان یادآور شد: 
امیدواریم با نامه نگاری به رئیس جمهور 
محترم کاری برای جلوگیری از این اتفاقات و 
وضعیت صورت گیرد تا شاهد رقابت آزاد بین 
همه واردکنندگان و عرضه کنندگان برنج 
باشیم و سفره خانوارها به مشکل برنخورد 
چرا که ثبات و آرامش بازار بدون شک به 
سود مصرف کننده و خصوصاً طبقات پایین 

اقتصادی جامعه خواهد بود. 

بانک‌ها امسال ۲۴ درصد بیشتر وام دادند

کسب‌وکار، صدرنشین دریافت تسهیلات

مکاتبه واردکنندگان برنج با رئیس‌جمهور

پیش‌بینی‌ها درباره عقبگرد نرخ ارز 

دلار در بازار سرخم کرد

بدهی 96/5 میلیارد دلاری دولت به صندوق توسعه ملی اخطار به ایرلاین‌ها برای خروج ۱۹ هواپیمای اسقاطی 
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی گفت: ۹۶.۵ میلیارد دلار مصارف 

حاکمیتی و دولتی به صورت تسهیلات داشته‌ایم.
به گزارش ایلنا، صالح، عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی در نشست خبری درباره 
گزارش عملکرد صندوق توسعه ملی از زمان تاسیس صندوق تا تاریخ ٣٠ آذر ماه امسال 
اظهار داشت: سهم صندوق از منابع حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی و خالص 
صادرات گاز ١۶٣.۶ میلیارد دلار بوده و منابع حاصل از ۵٠ درصد حساب ذخیره ارزی ٢ 
میلیارد دلار بوده است.وی ادامه داد: همچنین سود ناشی از تسهیلات سپرده ٣.۵ میلیارد 
دلار بوده و سود ناشی از موجودی حساب‌های صندوق نزد بانک مرکزی ۵.۵ میلیارد دلار 

است. 
عضو هیات عامل صندوق توسعه ملی تاکید کرد: از سایر منابع هم درآمد داشته‌ایم که 
۱۷۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار مجموع منابع بوده است در قانون آمده ۲.۷ میلیارد دلار 
از منابع را کسر کنید که برای تکالیف قانونی است بنابراین در مجموع ١٧٢.١ میلیارد دلار 

منابع صندوق توسعه ملی است.
صالح همچنین درباره مصارف صندوق از ١۴ سال گذشته تا تاریخ اعلام شده، اظهار 
داشت: ۹۶.۵ میلیارد دلار مصارف حاکمیتی و دولتی به صورت تسهیلات داشته‌ایم، ۹.۳ 

میلیارد دلار به ریالی تبدیل کرده‌ایم که در بانک‌ها سپرده‌گذاری کرده‌ایم.
وی افزود: همچنین سپرده گذاری ارزی برای طرح‌های تولید نفتی ٧.٢ میلیارد دلار 
و میزان تسهیلات به بخش خصوصی و شرکت‌های مربوطه ٢٩.٣ میلیارد دلار وسایر 

پرداخت‌ها ١.۶ میلیارد دلار و سرمایه‌گذاری کلان و خارجی ٢/٠ درصد بوده است.
صالح تاکید کرد: گزارشگری ما دلار آمریکاست اما منابع ورودی ما بر اساس ۱۲ نوع 
ارز است این نتیجه نوسان برای گزارش گیری ما، ۹ میلیارد دلار کاهش منابع داشته‌ایم 
که مانده آخر حساب ما ۲۹ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار است منابعی که بتوانیم در لحظه 

مدیریت کنیم حدود ۱۰ تا ۱۱ میلیارد دلار است.

طبق شیوه‌نامه سازمان هواپیمایی کشوری هر هواپیمایی که بیش از ۹۰ روز 
بدون پرواز در فرودگاه پارک باشد باید ظرف دو ماه از زمان ابلاغ، از فرودگاه 
مربوطه خارج شود که به گفته مدیرعامل شهر فرودگاهی امام خمینی)ره(، در 
حال حاضر ۱۹ هواپیمای اسقاطی متعلق به سه ایرلاین در این فرودگاه پارک 
است که باید هرچه سریع‌تر از این محل خارج شود؛ در غیر این صورت هزینه 

پارکینگ‌شان بالا خواهد رفت.
آن طور که در شیوه‌نامه سازمان هواپیمایی کشوری تحت عنوان« از رده خارج کردن 
و بازیافت هواپیما« آمده هر هواپیمایی که بیش از ۹۰ روز پارک باشد باید حداکثر ظرف 
۶۰ روز از ابلاغ دستورالعمل از فرودگاه امام) ره( خارج شود و باتوجه به اینکه تعدادی 
هواپیمای بدون پرواز در فرودگاه امام خمینی )ره( پارک است که مشمول این قانون 
می‌شود چندی پیش رئیس هیات‌مدیره شرکت شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( با رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری نشستی مشترک برگزار کردند تا با کمک سازمان هواپیمایی 

کشوری هر چه زودتر این موضوع تعیین تکلیف شود.
در این زمینه سعید چلندری در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح جزئیات این هواپیماها 
و تعداد هواپیمای مشمول بازیافت در فرودگاه امام )ره( گفت: ۱۹ هواپیمای از رده خارج 
متعلق به سه شرکت هواپیمایی در فرودگاه امام)ره( بیش از یک سال است که پارک 
هستند.وی افزود: براساس دستورالعمل‌های سازمان هواپیمایی کشوری، هر هواپیمایی 
که بیش از یکسال زمین‌گیر باشد و برنامه‌ای هم برای عملیاتی کردن آن نداشته باشند، 
مشمول بازیافت می‌شود.  مدیرعامل شرکت شهر فرودگاهی امام)ره( تصریح کرد: سازمان 
هواپیمایی کشوری دستورالعمل ۴۹۰۸ تحت عنوان شیوه‌نامه‌ی از رده خارج کردن و 
بازیافت هواپیما را در اردیبهشت سال جاری ابلاغ کرده است که در تبصره یک آن نوشته 
شده »هر هواپیماهایی که بیش از ۹۰ روز پارک باشد باید حداکثر ظرف ۶۰ روز بعد از 

ابلاغ دستورالعمل، از فرودگاه امام )ره( خارج شود«. 


